⁽⁶⁴⁾ Tr.: "Dunque il pretore o il proconsole, in base a cause determinate, interpongono la loro autorità in via principale allo scopo di definire i limiti delle controversie: ciò fanno soprattutto quando tra le parti si litiga sul possesso o sul quasi possesso".

D.43.20.1.9 (Ulpiano, 70 ad edictum): *Et qualiter sit constitutum ius aquae, dicendum est hoc interdictum locum habere. 10. Sed etsi iure aqua non debetur alicui, si tamen iure ducere se putavit, cum non in iure, sed in facto erravit, dicendum est eoque iure utimur, ut interdicto hoc uti possit: sufficit enim, si iure ducere se putavit nec vi nec clam nec precario duxit*⁶⁵.

Dopo avere discusso fattispecie accomunate dal presupposto dell'esistenza di un effettivo negozio costitutivo del titolo, Ulpiano affronta un difficile problema, costituito dall'efficacia dell'esercizio di una conduzione d'acqua in assenza di titolo costitutivo.

Il punto di partenza della questione è *iure aqua non debetur*, locuzione con cui Ulpiano descrive l'assenza del *ius* di svolgere l'attività o, detto in altre parole, l'inesistenza della servitù sul piano del *ius civile*. L'esperibilità dell'interdetto *de aqua cottidiana et aestiva* è dichiarata sul presupposto che il soggetto sia convinto di avere il diritto: *iure ducere se putavit*. Dato che l'interdetto in parola era concesso al richiedente qualora, nel corso dell'ultimo anno, avesse operato la conduzione *non vi non clam non precario* (⁶⁶), è chiaro che anche la conduzione in as-

(⁶⁵) Tr.: “9. Ed in qualunque modo sia stato costituito il diritto sull'acqua, bisogna dire che questo interdetto (sull'acqua quotidiana ed estiva) è esperibile. 10. Ma anche se l'acqua non è dovuta ad alcuno in base al diritto, se tuttavia egli ritenne di avere il diritto di condurla, poiché errò non sul diritto, ma sul fatto, bisogna dire, e questa è la regola di diritto che applichiamo, che egli potrà servirsi di questo interdetto: infatti è sufficiente che egli ritenga di poterla condurre secondo diritto, e che non l'abbia condotta con violenza, clandestinamente o in base a concessione precaria”.

(⁶⁶) Il testo dell'interdetto (D.43.20.1 pr., Ulpiano, 70 ad edictum), infatti, è: *'Uti hoc anno aquam, qua de agitur, non vi non clam non precario ab illo duxisti, quo minus ita ducas, vim fieri veto'* (tr.: “Io faccio divieto che si usi violenza per impedirti di condurre l'acqua, della quale si tratta, così come l'hai condotta in questo anno non con violenza, non clandestinamente, non per concessione precaria”).

senza del diritto, ma con la convinzione che esso esistesse, era subordinato alla medesima condizione.

La stessa enunciazione è espressa da Ulpiano in svariati luoghi del suo commento all'editto del pretore. In sede di analisi dell'interdetto *de rivis* ⁽⁶⁷⁾ egli afferma:

D.43.21.1.9 (Ulpiano, 70 ad edictum): *Hoc interdictum competit etiam ei, qui ius aquae ducendae non habet, si modo aut priore aestate aut eodem anno aquam duxerit, cum sufficiat non vi non clam non precario duxisse* ⁽⁶⁸⁾.

Ulpiano sottolinea, dunque, che la convinzione soggettiva di avere *ius* di condurre acqua equivale, ai fini dell'esperibilità degli interdetti *de aqua*, all'esistenza di un valido titolo costitutivo del diritto. Il giurista sottolinea che, a questo scopo, è sufficiente un presupposto, l'aver condotto acqua per un periodo di tempo predefinito, ed è necessaria una condizione, non avere condotto acqua con modalità equivalenti ad uno di quei comportamenti che integrano la cosiddetta *clausula vitii* del possesso: *vi clam precario*.

Analogamente, introducendo il commento all'interdetto *quo ex castello*, riportato in D.43.20.1.39 ⁽⁶⁹⁾, Ulpiano afferma

⁽⁶⁷⁾ Il cui testo è (D.43.21.1 pr.): *'Rivos specus septa reficere purgare aquae ducendae causa quo minus liceat illi, dum ne aliter aquam ducat, quam uti priore aestate non vi non clam non precario a te duxit, vim fieri veto'* (tr.: "Io faccio divieto di usare violenza per non permettere a lui di restaurare o di ripulire i fossati, i canali, le chiuse costruiti per derivare acqua, purché non conduca acqua in modo diverso da come l'ha condotta da te nella precedente estate non con violenza, non clandestinamente, non per concessione precaria").

⁽⁶⁸⁾ Tr.: "Questo interdetto compete anche a colui che non ha il diritto di condurre acqua, purché l'abbia condotta o nella precedente estate, o nello stesso anno, bastando che non l'abbia condotta con violenza, clandestinamente o per concessione precaria". Le due determinazioni temporali fanno riferimento rispettivamente all'interdetto *de aqua aestiva* (*priore aestate*) ed a quello *de aqua cottidiana* (*eodem anno*).

⁽⁶⁹⁾ D.43.20.1.38: *Ait praetor: 'Quo ex castello illi aquam ducere ab eo, cui eius rei ius fuit, permissum est, quo minus ita uti permissum est ducat, vim*

che esso può essere accordato solo a colui che abbia preventivamente ottenuto un atto di concessione; e questa diversità di presupposto lo differenzia nettamente dagli altri interdetti *de aqua*: in esso infatti la *ductio* è operata su un'acqua pubblica e a partire da un *castellum* pubblico, mentre *superiora interdicta ad eos pertinent, qui a capite ducunt vel imposita servitute vel quia putant impositam* ⁽⁷⁰⁾. Nel caso del *quo ex castello* non si può fare questione di ignoranza sull'esistenza del titolo: la concessione o c'è o non c'è. E questo lo dice chiaramente lo stesso Ulpiano, ove afferma che questo interdetto ha finalità e struttura diverse da tutti gli altri interdetti *de aqua*: